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ՀԱՅԱUՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

OՐԵՆՔԸ 

«ՊԵՏԱԿԱՆ ՏՈՒՐՔԻ ՄԱՍԻՆ» ՀԱՅԱUՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՕՐԵՆՔՈՒՄ 

ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱUԻՆ 

   

Հոդված 1. «Պետական տուրքի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 1997 

թվականի դեկտեմբերի 27-ի ՀՕ-186 օրենքի (այսուհետ՝ օրենք) 7-րդ հոդվածի «ժբ» 

կետը «օրենքի» բառից հետո լրացնել «14.2-րդ հոդվածով,» բառերով: 

 

Հոդված 2. Օրենքը 14.1-ին հոդվածից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ 

14.2-րդ հոդվածով. 

«Հոդված 14.2. Օտարերկրյա քաղաքացիների համար Հայաստանի 

Հանրապետությունում աշխատանքի թույլտվություն ստանալու համար պետական 

տուրքի դրույքաչափը 

1. Օտարերկրյա քաղաքացիների համար Հայաստանի Հանրապետությունում 

աշխատանքի թույլտվություն ստանալու համար գործատուից գանձվում է պետական 

տուրք` բազային տուրքի 25-ապատիկի չափով:»: 

 

Հոդված 3. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակման 

օրվան հաջորդող տասներորդ օրը:  



Ամփոփաթերթիկ 

ՀՀ Ազգային ժողովի կողմից առաջին ընթերցմամբ ընդունված «Օտարերկրացիների մասին» Հայաuտանի 

Հանրապետության օրենքում փոփոխություններ և լրացումներ կատարելու մաuին» և «Պետական տուրքի մասին» 

Հայաստանի Հանրապետության օրենքում լրացումներ կատարելու մասին» Հայաստանի Հանրապետության 

օրենքների նախագծերի կապակցությամբ առաջարկությունների 

 

Առաջարկության 

հեղինակ 

Հոդված Բովանդակություն Եզրակացություն 

ՀՀ ԱԺ 

պատգամավորներ 

Հ. Հակոբյան 

Ա. Մխիթարյան 

Վ. Մարկոսյան 

Ռ. Հովսեփյան 

 

1. «Օտարերկրացիների 

մասին» Հայաuտանի 

Հանրապետության 

օրենքում 

փոփոխություններ և 

լրացումներ կատարելու 

մաuին» ՀՀ օրենքի 

նախագծի (այսուհետ` 

Նախագիծ) 4-րդ հոդված  

 

2. Նախագծի 12-րդ 

հոդված 

 

 

 

 

 

 

1. Առաջարկում ենք օրենքի նախագծի 4-

րդ հոդվածով առաջարկվող «օրենքի 23-

րդ հոդվածը լրացնել «ժգ» և «ժդ» 

կետերով բառերը փոխարինել «օրենքի 

23-րդ հոդվածը լրացնել «ժդ» և «ժե» 

կետերով բառերով, իսկ  «ժգ)» կետը 

դարձնել «ժդ)» և «ժդ)» կետը՝ «ժե)»:  

 

 

 

2. Առաջարկում ենք օրենքի նախագծի 

12-րդ հոդվածով առաջարկվող 

եզրափակիչ և անցումային դրույթների 

13-րդ հոդվածի 3-րդ մասում «Սույն 

օրենքի» բառերը փոխարինել  «Սույն 

հոդվածի» բառերով: 

 

3. Առաջարկում ենք քննարկել 

«Օտարերկրացի» հասկացությունը ԵՏՄ 

երկրների համար առանձին սահմանելու 

մասին հարցը: Մասնավորապես  

առաջարկում ենք քննարկել ԵՏՄ 

1. Առաջարկությունն ընդունվել 

է և նախագծի 4-րդ հոդվածը 

խմբագրվել է: 

 

 

 

 

 

 

 

2. Առաջարկությունն ընդունվել 

է և Նախագծի 13-րդ հոդվածի 

3-րդ կետում «Սույն օրենքի» 

բառերը փոխարինվել են 

«Սույն հոդվածի» բառերով: 

 

 

3. Առաջարկությունը քննարկ-

վել է և ընդունվել ի գիտու-

թյուն: «Եվրասիական տնտե-

սական միության մասին» պայ-

մանագրի 97-րդ հոդվածի 1-ին 



համաձայնագրերով պայմանավորված  

ԵՏՄ երկրներից եկող քաղաքացիների 

համար աշխատանքի թույլտվության 

անհրաժեշտության  մասին հարցը: 

մասի համաձայն, Եվրասիա-

կան տնտեսական անդամ պե-

տությունների աշխատավորնե-

րից չի պահանջվում ստանալ 

աշխատանքային գործունեու-

թյուն իրականացնելու 

թույլտվություն աշխատանքի 

տեղավորման պետությունում։ 

Նախագծի 4-րդ հոդվածով 

արդեն իսկ ներկայացված 

առաջարկությունն իրացվել է: 

Մասնավորապես, Նախագծի 

4-րդ հոդվածով աշխատանքի 

թույլտվություն ստանալու բա-

ցառությունները (օրենքի 23-րդ 

հոդված) լրացվել է նոր «ժդ» 

ենթակետով հետևյալ բովան-

դակությամբ. 

«ժդ) Հայաստանի Հանրապե-

տության համապատասխան 

միջազգային պայմանագրերի 

ուժով աշխատանքի թույլտվու-

թյուն ստանալու պահանջից 

ազատված օտարերկրացի-

ները.»:  



ՀՀ կառավարություն 1. «Օտարերկրացիների 

մասին» Հայաuտանի 

Հանրապետության 

օրենքում 

փոփոխություններ և 

լրացումներ կատարելու 

մաuին» ՀՀ օրենքի 

նախագծի (այսուհետ` 

Նախագիծ) վերնագիր 

 

 

2. Նախագծի 4-րդ 

հոդված 

 

 

 

 

 

 

 

3. Նախագծի 8-րդ 

հոդված 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Նախագծի վերնագրում «լրացում» 

բառն անհրաժեշտ է փոխարինել 

«լրացումներ» բառով, քանի որ 

Նախագծով կատարվում է երկու 

լրացում:  

 

 

 

 

 

 

2. Նախագծի 4-րդ հոդվածում  ժգ» և 

«ժդ» կետերով բառերն անհրաժեշտ է 

փոխարինել «ժդ» և «ժե» կետերով» 

բառերով՝ հաշվի առնելով այն 

հանգամանքը, որ «Օտարերկրացիների 

մասին» Հայաստանի Հանրապե-

տության օրենքի 23-րդ հոդվածի 1-ին 

մասում առկա է «ժգ» կետ: 

 

3. ՀՀ կառավարության 29.11.1997թ. N 

547 որոշման 1-ին կետի «ա» ենթակետի 

համապատասխան` պետական տուրքի 

հաշվարկման և գանձման կարգի պահ-

պանման նկատմամբ վերահսկողու-

թյունն իրականացնում է հարկային մար-

մինը: Հաշվի առնելով վերոնշյալը` առա-

ջարկում ենք նախատեսել դրույթ, որի 

համապատասխան օտարերկրացի աշ-

խատողի համար գործատուին տրա-

1. Առաջարկությունն ընդունվել 

է և Նախագծի վերնագիրը 

խմբագրվել է: 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Առաջարկությունն ընդունվել 

է և նախագծի 4-րդ հոդվածը 

խմբագրվել է: 

 

 

 

 

 

 

3. Առաջարկությունն ընդունվել 

է և Նախագծի 8-րդ հոդվածի 

3-րդ մասը լրացվել է 

«Աշխատանքային պայմա-

նագրի և դրանում կատարվող 

փոփոխությունների վերաբեր-

յալ տեղեկատվությունը լիա-

զորված մարմինը պարբերա-

բար տեղադրում է իր պաշտո-

նական ինտերնետային 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Նախագծի 10-րդ 

հոդված 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

մադրված աշխատանքի թույլտվության 

և նրա հետ կնքված պայմանագրի, ինչ-

պես նաև դրանց հետ կատարվող փո-

փոխությունների վերաբերյալ տեղեկատ-

վությունը լիազորված մարմնից պարբե-

րաբար ներկայացվելու կամ լիազորված 

մարմնի պաշտոնական ինտերնետային 

կայքում տեղադրելու միջոցով հասանելի 

պետք է լինի վերադաս հարկային 

մարմնին` ՀՀ ֆինանսների նախարարու-

թյանը: 

 

4. 1) Նախագծի 10-րդ հոդվածի 2-րդ 

կետում հստակեցնել, թե լիազորված 

մարմնի կողմից խորհրդատվությունը 

ինչ ձևով պետք է տրվի: 

 

 

2) Նախագծի հոդված 10-ով փոփոխվող 

29-րդ հոդվածի 1-ին մասում 

տարընթերցումներից խուսափելու 

համար անհրաժեշտ է ամրագրել, որ 

օտարերկրացին պարտավոր է 

գործատուի կողմից վերադարձման 

ծախսերն հոգալու դեպքում 

վերադառնալ ծագման պետություն, իսկ 

օտարերկրացու կողմից 

անհամաձայնության դեպքում` 

գործատուն ազատվում է 

օտարերկրացու և նրա ընտանիքի  

կայքէջում:» բառերով: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 1) Առաջարկությունն 

ընդունվել է, Նախագծի 10-րդ 

հոդվածով փոփոխվող 29-րդ 

հոդվածի 2-րդ մասը 

խմբագրվել է: 

 

2) Առաջարկությունն ընդունվել 

է, Նախագծի 10-րդ հոդվածով 

փոփոխվող 29-րդ հոդվածի 1-

ին մասը խմբագրվել է: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Նախագծի 13-րդ 

հոդված 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ծախսերը հոգալու պարտավորությունից: 

Միաժամանակ, առաջարկում ենք 

հստակեցնել, թե ինչպես են 

հաշվարկվելու գործատուի կողմից 

վճարվելիք գումարների չափերը: 

 

 

 

 

5. Նախագծի եզրափակիչ և 

անցումային դրույթներով նախատես-

վում է, որ մինչև այդ օրենքն ուժի մեջ 

մտնելը ՀՀ աշխատող «Օտար-

երկրացիների մասին» ՀՀ օրենքով նա-

խատեսված աշխատանքի թույլտ-

վություն չունեցող օտարերկրացիների 

գործատուները աշխատանքի թույլտվու-

թյանը վերաբերող` «Օտարերկրացինե-

րի մասին» ՀՀ օրենքի կիրարկումն 

ապահովող իրավական ակտերի ուժի 

մեջ մտնելուց հետո` 60 օրվա ըն-

թացքում օտարերկրացիների հետ որո-

շակի ժամկետով կնքված աշխատանքա-

յին պայմանագրերի (ծառայությունների 

մատուցման պայմանագրեր) կրկնօրի-

նակները ներկայացնում են լիազորված 

մարմին: Արդյունքում ստացվում է, որ 

անորոշ է մնում նշված պայմանագրերի 

կրկնօրինակների ներկայացման համար 

60-օրյա ժամկետի հաշվարկման մեկ-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Առաջարկությունն ընդունվել 

է և Նախագծի 13-րդ հոդվածի 

2-րդ մասում «թույլտվությանը 

վերաբերող՝ 

«Օտարերկրացիների մասին» 

Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքի 

կիրարկումն ապահովող 

իրավական ակտերի» բառերը 

փոխարինվել են 

«թույլտվության տրամադրման 

կարգը սահմանող իրավական 

ակտն» բառերով: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. «Պետական տուրքի 

մասին» Հայաստանի 

Հանրապետության 

օրենքում լրացումներ կա-

տարելու մասին» Հայաս-

տանի Հանրապետության 

օրենքի նախագծի 1-ին 

հոդված 

նարկը, քանի որ նշված չէ այն իրավա-

կան ակտը որն ուժի մեջ մտնելուց հետո 

պետք է հաշվարկվի ներկայացման այդ 

ժամկետը, իսկ նման ձևակերպմանը 

համապատասխանող ակտերը կարող 

են լինել բազմաթիվ: Միաժամանակ, 

ստացվում է նաև, որ լիազոր մարմին 

պայմանագրերի կրկնօրինակների ներ-

կայացման պահանջը վերաբերում է 

միայն որոշակի ժամկետով պայմանա-

գրեր կնքած գործատուներին: Այս առու-

մով առաջարկում ենք պայմանագրերի 

կրկնօրինակների ներկայացման համար 

60-օրյա ժամկետի հաշվարկման 

ուղենիշ նշել այդ թույլտվությունների 

տրամադրման կարգն ուժի մեջ մտնելու 

պայմանը, իսկ պայմանագրի ժամկետին 

ընդհանրապես չանդրադառնալ: 

 

 

6. «Պետական տուրքի մասին» 

Հայաստանի Հանրապետության օրեն-

քում լրացումներ կատարելու մասին» 

Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 

նախագծի 1-ին հոդվածում 14.2, բառը 

փոխարինել 14.2-րդ հոդվածով, 

բառերով:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.Առաջարկությունն ընդունվել 

է և նախագծի 1-ին հոդվածում 

14.2, բառը փոխարինվել է 

14.2-րդ հոդվածով, բառե-

րով:  

 

 

 

              

 



 
 


